Pridie Kalendas Quintiles M. Lepidus (ob receptum M. Antonium) hoſtis à Senatu judicatus eſt, ceterique qui una cum illo à republica defeecerunt; quibus tamen ad ſanitatem redeundi ante Kalendas Septembris poteſtas facta eſt. Ita ad Lepidi aſſinem C. Caſſium ſcripſit Cicero: [*lib. 12. ad familiar. epiſt. 10.*] hoc etiam addito. *Præclare viceramus, niſi ſpogliatum, inermem, fugientem Lepidus recepiſſet Antonium. Itaque numquam tanto odio civitati Antonius fuit, quanto eſt Lepidus. Ille enim ex turbulenta republica, hic ex pace & victoria bellum excitavit.*

In eadem quoque epiſtola oſtendit Cicero acceptas fuiſſe Caſſii litteras, Nonis Martiis ex caſtris datas; quibus Syriam ſe tenere, & expeditionem in Ciliciam adverſus Dolabellam parare, ſignificaverat; ſed de expeditionis illius ſucceſſu & Dolabellæ caſu nihil adhuc certi Romæ fuiſſe intellectum, Caſari autem de reditu in gratiam, & Senati ſimiliter ut Brutus de præſenti ſtatu rerum, ille ſcripſerat: [*Dio, l. 47. pag. 343.*] Ipſe enim Brutus

quoque

quoque, missis ad Cæsarem litteris, ut Antonio restitueret ac secum in gratiam rediret hortabatur. [*Id. ibid. pag. 340.*] licet in suis ad Ciceronem litteris longè alios ille spiritus præ se tulerit. Nam quum scripsisset ad Cæsarem Cicero, *unum esse quod ab eo postuletur & expelletur, ut eos cives, de quibus viri boni, populusque Romanus bene existimaret, salvos esse vellet*; stomachabundus Brutus sic ad Ciceronem rescripsit. *Quid si nolit? non erimus? Atqui non esse, quàm esse per illum, præstat. Ego, medijsfidius, non existimo tam omnes deos aversos esse à salute populi Romani, ut Octavianus orandus sit pro salute cuiusquam civis, non dicam pro liberatoribus orbis terrarum.* (*lib. ad Brut. epist. 16.*)

Senatus de Cassii rebus certior factus, imperium Syriæ (quod jam tenebat) illi confirmavit, ac bellum contra Dolabellam (quem jam extinctum ignovabat) demandavit. (*Dio, lib. 47. pag. 343. & 344.*) Atque ita omnia transmarina imperia Bruti & Cassii commissa sunt arbitrio; mandatumque, ut quicquid provinciarum exercituumque ab Ionio mari Orientem usque Romanis parebat, horum duorum mandata faceret: comprobatis quæ illi fecerant omnibus, laudatisque quicumque his se tradidissent exercitibus. (*Vellei. Patercul. lib. 2. cap. 62. cum Appian. l. 3. pag. 567. 568.*)

Octavianus, videns acta Senatus manifestè spectare ad augmentum Pompeianarum partium & detrimentum Cæsarianarum, atque contumelia se affectum existimans, quod non ipse sed Decimus Brutus electus esset imperator ad gerendum bellum cum Antonio, dissimulata ira triumphum ob rem in prælio Mutinensi feliciter gestam petiit. Contemptus autem à Senatu, quasi majora quàm pro ætate appeteret, veritus ne deleto Antonio magis etiam contemneretur; de redeundo cum eo in gratiam cogitare cepit, juxta Pansæ morientis monita. (*Appian. l. 3. pag. 568. & 577.*) quæ & per M. Lepidum cum eo reconciliata est. (*Liv. l. 119. Orat. l. 6. cap. 18.*)

Inter hos igitur tres, intercedentibus epistolarum commerciis, & conditionum in iis mentione facta, potentia inita est societas: cum Antonius & subinde Cæsarem admone- ret, quàm inimicæ ipsi partes Pompeianæ forent & in quod jam emerisissent fastidium, & quanto Ciceronis studio Brutus Cassiusque attollerentur; denunciaretque se cum Bruto Cassioque, qui jam decem & septem legionum potentes erant, juncturum vires suas, si Cæsar ejus aspernaretur concordiam: diceretque plus Cæsarem patris, quàm se amici ul- tioni debere. Hortantibus etiam orantibusque exercitibus, inter Antonium & Cæsarem facta est affinitas, privigna Antonii desponsata Cæsari. (*Vellei. Patercul. l. 2. cap. 65.*) Claudia nimirum; Fulviæ ex primo marito P. Clodio filia vix dum nubili. (*Sueton. in Octavio, cap. 62.*)

Societate cum M. Antonio & M. Lepido ita inita, Octavianus 400. milites Romam misit, qui sibi nomine exercitus deposcerent Consulatum. Ubi cunctante Senatu, Corne- lius centurio princeps legationis, rejecto sagulo, ostendens gladii capulum non dubitavit in Curia dicere: *Hic faciet, si vos non feceritis.* Et coactus à suis militibus Octavianus, Romam cum iis contendit. (*Sueton. in Octavio, cap. 26. Appian. lib. 3. pag. 582. Dio. l. 46. pag. 319.*)

Dum in itinere ille erat, Prætores custodias certis locis urbis collocaverunt: & Janicu- lum militum præsidio quos ad urbem habebant duabusque legionibus quæ ex Africa advene- rant, occupaverunt. Sed ubi ille urbem ingressus est, Prætores etiam è Janiculo descende- runt, seque & milites illi dederunt: legionibus sponte signa ad eum transferentibus. (*Ap- pian. ut supr. pag. 584. 585. Dio. pag. 320.*) Mense verò Sextili, ex Janiculo legiones deductæ secutæque sunt ejus auspicia ac fidem: ut in Senatusconsulto apud Macrobiùm, (*l. 1. Saturnal. cap. 12.*) legitur.

Primo comitiorum Consularium die, Octaviano augurium captanti in campo Martio sex vultures apparuerunt; deinde creato Consuli, & ex rostris milites alloquenti iterum sex vel, ut alii volunt, duodecim se vultures, veluti Romuli auspiciis novam urbem condituro ostenderunt: unde & ejus monarchiam sibi obventuram ille sperabat. (*Julius Obsequens, de prodigiis. Sueton. in Octavio, cap. 95. Appian. lib. 3. pag. 586. Dio, lib. 46. pag. 321.*) Ele- ctus verò est ipse Consul cum quo volebat collega Quinto Pedio, qui portionem suam ex Iulii Cæsaris hæreditate illi donaverat. (*Vellei. Patercul. l. 2. c. 65. Appian. l. 3. pag. 586. Dio, l. 46. pag. 320.*)

Cùm annos XIX. haberet, Consulem creatum eum fuisse, dicit Livius. (*lib. 119.*) XX. ætatis anno Consulatum invasisse, rectius scripsit Suetonius (*in Octavio, cap. 26.*) & in libro 7. Eutropius: quod & ex ipsis Octaviani Commentariis Plutarchus confirmat, ita scribens in Bruto. *Τὸν δὲ αὐτοῦ ἐν τῇ πόλει μέγιστον ἀγαθόν ἐλαβὼν, ἔτι καὶ μέγιστον αὐτῷ, εἰδὼν ἕως οὗ τὸν ἄνθρωπον ἐξ ἑαυτοῦ ἀποδοῦναι ἐπιθύειν.* Circumsuso Urbis exercitum Consulatum accepit vix dum ado- lescentes & vigesimum annum agens; ut in Commentariis ipse retulit. Consulatum iniisse, pridie quàm viginti annos impleret, X. Kalendas Octobres, scripsit Velleius Paterculus. (*l. 2. cap. 65.*) Sed in die initi Consulatus annotando Velleius lapsus est: & mensis integer cum diebus quin- que complendo vigesimo Octaviani anno tum defuit. Neque enim mense Septembri quo na- tus est; sed Sextili primum Consulatum illi obtigisse, indeque mensi illi Augusti nomen fuisse inditum; ex Suetonio, (*in Octavio, cap. 31.*) Dione, (*l. 55. pag. 552.*) & Senatusconsulto à Macrobio producto, (*l. 1. Saturnal. c. 12.*) constat.

Et quidem 19. mensis Augusti die, & primum Consulatum illum iniisse, & vita excessisse, notavit Dio, [lib. 56. pag. 590.] Unde & curiosorum illa observatio apud Tacitum [lib. 1. Annal. cap. 9.] est nata: quod idem dies accepti imperii princeps, & vita supremus fuerit: imperio non male à primo hoc Consulatu deducto: quem & invito Senatu extorsit, (ut apud Tacitum est, lib. 1. Annal. cap. 10.) & pro arbitrio deposuit: quamquam Senatu gratias se habere ille simulabat; ac quæ iis vi adactis adeptus fuerat ea, quasi ab ipsis ultro sibi oblata, beneficium se putare fingebat. Senatores vero gloriabantur, quod ea ipsi sua sponte contulissent: ac eidem præterea, quem paulo ante Consulatu non dignabantur, id dederunt, ut etiam peracto consulatu, quotiescunque apud exercitum esset, Consulibus cujusque temporis honore anteiret: ac cui pœnam minati fuerant, quod privato consilio copias contraxisset, eum alios etiam exercitus parere iusserunt; & cujus ignominia afficiendi opprimendique causa, bellum Decimo Bruto contra Antonium mandaverant, & Bruti quoque legiones adjecerunt. Denique & Urbis ei custodia commissa est; utque facultatem haberet, etiam præter legum præscripta, agendi omnia quæ vellet concessum. [Dio, lib. 46. pag. 321.] Atque hoc imperium, quod usque ad vitæ exitum retinuit, per annos 56. ille gessit. Ut non sine causa M. Brutus hac de re Ciceronem ita præmonuerit. [in lib. ad Brut. epist. 4.] *Timeo ne Cæsaris tuus alius se ascendisse putet decretis tuis, quam inde, si Consul factus sit, descendurum.*

Octavianus, non contentus priore adoptione per testamentum Julii Cæsaris facta, per plebiscitum, (quod priore anno Consul Antonius impediverat) lege curiata perlatâ, eam confirmandam curavit: indeque publica auctoritate, C. Iulii Cæsaris Octaviani nomen usurpavit. [Appian. lib. 3. pag. 586. Dio, lib. 46. pag. 321. 322.]

Mox alia lege lata Dolabellam (de cujus morte nuntius adhuc Romam non pervenerat) à Senatu prius hostem judicatum absolvit; & de Cæsaris necē judicium constituit, [Appian. ibid.] Qua in re, ne vi, sed jure agere existimaretur, legem Peditum tulit Q. Peditus ejus in Consulatu collega, qua omnibus, quorum opera Cæsar interfectus fuerat, damnatis aqua ignique interdiceretur, eorumque bona publicabantur. [Liv. lib. 110. Vellei. Patercul. lib. 2. cap. 69. Sueton. in Nerone, cap. 3. Dio, lib. 46. pag. 322.] Accusatorem apposuit M. Bruto, L. Cornificium, C. Cassio, M. Agrippam: qui absentes, indicta causa, damnati sunt. [Plutarch. in M. Bruto.] Capitone Vellei Paterculi historici patruo, viro ordinis senatorii, Agrippæ subscribente in C. Cassium. [Vellei. ut supr.]

Decimus Brutus, inter percussores Cæsaris cum his etiam absens damnatus, jussu M. Antonii in domo hospitis cujusdam, nobilis viri nomine Cameli, à Capeno Sequano sesquianno post interemptum Cæsarem jugulatus est. [Liv. lib. 120. Vellei. Patercul. lib. 2. cap. 64. Appian. lib. 3. pag. 588. Oros. lib. 6. cap. 18. Quem licet excellere hoc genere virtutis dixerit Cicero; [lib. 11. ad familiar. epist. 21.] ut nunquam extimesceret, nunquam perturbaretur: in morte tamen subeunda pudendum timorem prodidisse, in epist. 82. declarat Seneca. Quem timorem ut illi demeret, Helvius Blasio quidam, qui propter communem militiam eum amore prosequeretur, seipsum eo inspicente interfecit; suo eum exemplo ad tolerandam necem animans. [Dio, lib. 46. pag. 325.] Interfecti verò Bruti caput Cameli ad Antonium misit: quod in speculum ille sepeliendum suis tradidit. [Appian. ut supr.]

Hic secundus post Trebonium Cæsari pœnas dedit: cujus cum primus omnium amicorum fuisset, interfectus fuit; censebaturque æquum, quæ acceperat à Cæsare retinere, Cæsarem qui illa dederat perisse. Cæsare verò vivo, Magister ejus equitum ille fuit, & ulteriori Gallie præfuit; designatus ab eo Consul, in annum post Hirtii & Pansæ consulatum proximum, simulque rector citerioris Gallie. [Vellei. Pater. & Appian. ut supr.]

Per idem tempus & Minutius Basillus, equè unus è percussoribus Cæsaris, à suis servis necatus est; quia ex eis aliquot iratus castraverat. [Appian. & Oros. ut supr.]

3962

M. Brutus, quum exercitum à C. Antonio ad seditionem concitatum pacavisset; ipsumque Antonium in custodia Cæii cujusdam Clodii Apolloniæ reliquisset, cum maxima ac validissima exercitus parte in superiore Macedonia abiit: ac deinde hinc in Asiam transfudit, ut suos milites quam longissimè ab Italia seductos, ibi ex subditorum opibus aleret. Atque in Asia tum alios auxilios sibi paravit, tum Dejotarum; quamquam & extrema senectute virum, & qui prius auxilium Cassio negaverat. [Dio, lib. 47. pag. 340. 341.]

M. Antonius & M. Lepidus, relicti in Gallia legatis, in Italiam ad Cæsarem cum maxima atque optima exercitus parte profecti sunt. [Dio, lib. 46. pag. 325.] Quorum trium contractis ad Bononiam copiis, aquila tentorio Cæsaris supersedens, duos corvos hinc & inde infestantes ad terram afflixit: notante omni exercitu, futuram quandoque inter collegas discordiam talem qualis est secuta, & Cæsaris de duobus aliis victoriam præfagiente. [Id. ibid. 47. pag. 328. Sueton. in Octavio, cap. 69.]

Hi tres apud Confluentes, circa Bononiam & Mutinam in parva quadam insula Lavinio fluvio circumfusa, per tridui spatium privatim collocuti, pacem ita inter se fecerunt, ut Reipublicæ constituendæ simul per quinquennium præessent. [Liv. lib. 120. Florus, lib. 4. cap. 6. Plutarch. in Cicerone & Antonio. Appian. lib. 4. pag. 589. 590. Dio, lib. 46. pag. 325. 326.]

Ibi de communi sententia hæc statuerunt. Ut Cæsar consulatum in reliquo anni Ventidio traderet: & ut novus magistratus Triumvirorum ad tollendas civiles dissensiones crearetur, eamque Lepidus cum Antonio Cæsareque in quinquennium consulari potestate gereret. Ut

triumviri

triumviri confestim in quinquennium urbanos magistratus annuos designarent: provincias vero ita partirentur, ut Antonius haberet universam Galliam, tam Togatam cis quam Comatam trans Alpes, excepta Narbonensi provincia; huic Lepidus præflet una cum Hispania; Cæsari obvenerit utraque Africa cum Sardinia & Sicilia. Atque ita Imperium Romanum in triumviros divisum est: dilatis in aliud tempus transmarinis aliis provinciis, quibus Brutus & Cassius tum præerant. Præterea compositum inter ipsos est, ut inimicos suos cæderent: utque Lepidus loco Decimi Bruti in sequentem annum Consul designaretur, Romamque & totam Italiam in custodia haberet; Antonius vero & Cæsar contra Brutum & Cassium bellum moverent. [*Appian. lib. 4. pag. 590. Dio. lib. 46. pag. 316.*]

Romam deinde Triumviri triduo ingressi sunt, seorsim quisque cum sua prætorica cohorte, & legione una: advocataque concione Publius Titius tribunus plebis legem tulit de novo magistratu creando, ut Triumviri constituenda Reipublicæ præflet in quinquennium cum potestate consulari. [*Appian. ibid. pag. 592, 593. Dio. lib. 47. pag. 328.*]

M. Cicero sub adventum Triumvirorum celsit Urbe; pro certo habens, id quod erat, magis Antonio eripi se, quam Cæsari Cassium & Brutum posse. [*Liv. apud Senec. in orat. Suas. 7.*]

M. Æmilius Lepidus, M. Antonius & Cæsar Octavianus, V. Kalend. Decembr. Triumviratum inierunt; eundem ad prid. Kalendas Januar. sextias (sive sexti anni consequentis) continuandum: ut ex lapide Colotiano liquet. [*in Inscript. Gruteri, pag. ccxcviii.*] Quo tempore novam *Triumviratam* exortam M. Terentius Varro vidit. Indeque initium principatus Cæsaris Octaviani Suetonius (*in Octaviano, cap. 8.*) & Eutropius (*libro 7.*) deducunt: annos fere XII ad victoriam Actiacam (à qua monarchiam ejus auspiciantur) numerantes; quibus menses prope tres deerant.

VII Idus Decembr. anni illius, quo Cæsar Octavianus in locum Panfæ & Hirtii se & Q. Pedium Consules suffecit, ab emissariis Antonii Triumviri M. Cicero est occisus: ut ex Tironis, liberti Ciceronis, scriptis confirmat author Dialogi de causis corruptæ eloquentiæ, Corn. Tacito adscripti. Hunc vitæ exitum habuit ille, primus in toga triumphum linguæque lauream meritus, & facundiæ Latiarumque literarum parens: atque (ut Dictator Cæsar quondam de eo scripsit) omnibus triumphis lauream adeptus tanto majorem, quanto plus est ingenii Romani terminos in tantum promovisse, quam imperii. (*Plin. lib. 7. cap. 30.*) De quo videnda quæ habentur apud Velleium Paterculum, lib. 2. cap. 66. Senecam, in Sualfortis, oratione VII, Plutarchum, in *Ciceronis* sui fine.

Cleopatra Cæsario, auxilia iterum minaciter expetenti, supplicia non tulit. (*App. lib. 5. pa. 675*) Dum in Asia Brutus ageret, Gellius ei Publicola insidiatus est: in Macedonia autem C. Antonium Marcus frater, missis ad hoc negotium nonnullis, ex Bruti potestate eripere est conatus. Itaque C. Antonium Clodius illius custos relictus, quum saluum retinere nequiverit, necavit: sive proprio usus consilio, sive Bruti jussu. Fertur enim Brutus, quum prius summam salutis C. Antonii curam habuisset, post intellecta Decimi necem, eam abjecisse. Gellius autem insidiarum convictus, nullo supplicio est affectus. Nam quum eum semper inter primos amicum sibi Brutus duxisset, ac M. Messalam fratrem ejus Cæsario conjunctissimum sciret; missum fecit. (*Dio. lib. 47. pag. 341.*)

Brutus ubi primum M. Antonii conatum ac mortem C. Antonii cognovit, veritus ne qui etiam alii se absente novi motus in Macedonia existerent, in Europam festinato se recepit. [*Id. ibid.*]

Romæ Triumviri templum Serapidi & Isidi decreverunt. [*Ibid. pag. 336.*]

Quum Cæsar Octavianus Consulatu ejusque collega (Q. Pedius) vita decedisset; P. Ventidium (Bassum) prætorem, cum alio quodam (C. Catrinate; ut ex lapide Colotiano, in Inscript. Gruteri, pag. ccxcviii. intelligitur) Consulem triumviri creaverunt, prætorumque ejus ædili cuidam tradiderunt: omnibusque post prætoribus magistratum, quem quinque adhuc dies gesturi erant, abrogaverunt; iisque in provincias emissis, alios in eorum locum substituerunt. [*Ibid. pag. 335.*] Quo referendum illud Paterculi, lib. 2. cap. 65. *Vidit hic annus Ventidium, per quam urbem inter captivos Picentium in triumpho ductus erat, in ea Consularem prætextam jungentem Prætoriam*, de quo, puero ducto in triumpho, videndus Valerius Maximus lib. 6. cap. 9. Plinius lib. 7. cap. 43. & A. Gellius, lib. 15. cap. 4. ubi etiam addit, eum quum adolevisset victum fordide quærisse, comparandis mulis & vehiculis magistratibus qui fortiti provincias forent: indeque vulgo per vias Urbis versiculos hos perscriptos fuisse.

*Concurrite omnes Augures, Aruspices,
Portentum inuistratum constat est recens;
Nam multos qui fricabat, Consul factus est.*

In ipso anni exitu, novi Consules designati triumphos egerunt: L. Munatius Plancus ex Gallia, III Kalend. Januar. & M. Æmilius Lepidus Triumvir ex Hispania, pridie Kalend. Januar. ut ex Fastis triumphalibus, marmoreis liquet. [*in Inscript. Gruteri, pag. ccxcviii.*] Vid. Vellei. Patercul. lib. 2. cap. 67 & Appian. lib. 4. pag. 607.

Anno Juliano quarto in Februario dies vitiose intercalatus est: quum à Februario anni primi Juliani eousque triennii solum spatium intercessisset. Qui error usque ad annum Julianum 37. deinceps est continuatus. nam cum oporteret diem, qui ex quadrantibus confit, quarto quoque anno confecto antequam quintus inciperet, intercalare: Sacerdotes quarto non peracto sed incipiente intercalabant. Atque ita annus à Julio Cæsare rectè ordinatus, horum negligentia

conturbatus

4672 42.

conturbatus atque confusus est. [*Suet. in Octavio, cap. 31. Macrob. lib. 1. Sat. cap. 24. fin.*]
M. Brutus, omnibus in Macedonia stabilitis, in Asiam reuertus est. [*Dio. lib. 47. pag. 341.*] Et Exercitu magnifico in eam deportato, classem in Bithynia & apud Cyzicum paravit. Pedestri itinere profectus civitates composuit, & dynastas audivit. [*Plutarch. in M. Bruto.*]
Apuleium à Triumvirorum proscriptione ad ipsum confugientem Bithyniæ præfecit. [*Appian. lib. 4. pag. 616.*]

Feruntur Bruti epistolæ, Laconica breuitate ad Asianos conscriptæ : quas Græcè Aldus, Latine à se versas Rainutius Florentinus edidit. Earum tres in ejus Vita Plutarchus recitat : quarum prima ad Pergamenos, in vulgatæ collectionis cernitur principio; alia ad Rhodios, deinceps à nobis exhibebitur; tertia omnium brevissima, in vulgatæ Græcæ ad Bithynos, in Latina Rainutiana ad Galatas, apud Plutarchum vero ad Samios inscripta; ita se habet. *Αἱ βραυτὲς ἐπιτολὴν ἔδωκεν, ἃς Ἰωνοῦται θεράδων, ἢ τῶν τῶν ἐνοῦνται. Consilia vestra nullius pensi, obsequia tarda sunt: quem eorum finem futurum esse existimatis?*

Cassius Ægyptum petere instituit, audito quod Cleopatra magna classe navigasset ad Cæsarem & Antonium: cogitans se hoc modo eam impediturum simul & puniturum; atque etiam occupare cupiens fame afflictam, & externo milite pene vacuum, propter recentem Allieni cum quatuor Romanis legionibus discessum. [*Appian. lib. 4. pag. 625. cum lib. 5. pag. 675.*]

In hoc conatu sperantem se occasione bene usurum, Brutus alius post alios nuntius in Syriam missis revocavit. [*Id. ibid. Plutarch. in M. Bruto.*] Sicque inuitus à separata Ægypto distractus: equites sagittarios non sine muneribus ad Parthorum regem remisit, legatosque eis adiunxit, qui maiora auxilia peterent. [*Appian. lib. 4. pag. 625.*]

Cassius, fratris filio cum una legione in Syria relicto, equites præmisit in Cappadociam: qui Ariobarzanem repente oppræsserunt, quasi insidias struxisset Cassio; magnamque vim pecunie cum cætero apparatu ad Cassium reportarunt. Tarsenses vero miserime oppræssos è Syria reuertens miseratus Cassius, immunes à tributis iussit esse de cætero. [*Id. ibid. pag. 626.*] Sicque rebus in Syria ac Cilicia constitutis, in Asiam ad Brutum profectus est. [*Dio, lib. 47. pag. 345. fin.*]

Postquam Cassius excessit è Syria, seditio Hierosolymis exorta est. Felix enim cum militibus ibi (à Cassio) relicto, Malichi necem vindicaturus, in Phasaëlum fecit impetum: & populus arma corripuit. Erat tum Herodes apud Fabium Damasci præsidem: & volens fratri succurrere, morbo præpeditus est. Phasaëlus tamen per se superatum Felicem in turrim primum compulit; atque incolunitatem deinde pactum abire passus est. Cum Hyrcano vero expostulavit graviter, quod post accepta multa à se beneficia, & Felici studisset, & fratrem Malichi castella occupare permisisset. Non pauca enim tunc ille tenuerat, & inter cætera Masadam longe munitissimum. [*Joseph. lib. 1. Belli, cap. 10 & lib. 14. Antiquit. cap. 20.*]

Cassium & Brutum convenientes ad Smyrnam magna voluptas & fiducia ex præsentibus utriusque viribus incensit. Nam quum ex Italia abjectissimorum exulum modo fuissent profecti inopes atque inermes; quibus nulla instructa navis, non unus miles, non opidum erat: haud multo interposito spatio coierunt classe, peditatu, equitatu, stipendio instructi ad decertandum de Romano Imperio. Parem volebat Cassius honorem habere & tribuere Bruto: verum occupavit Brutus plerumque ad eum ventitans; quod & ætate Cassius esset superior, & corpore minus ad laborem ferendum comparatus. [*Plutarch. in M. Bruto.*]

Hic vero uterque futuri adversus Triumviros belli consilia ordinavit. [*Liv. lib. 122.*] Et censebat quidem Brutus conjunctis copiis eundem in Macedoniam, ut de summa rerum decernerent: jam enim apud hostem esse legiones 40 ex quibus octo transportatæ fuerint per mare Ionium, E diverso Cassius contemnendas censebat hostium copias, egestate laboraturas præ nimia multitudine: debellandos potius fautores adversæ factionis, Rhodios ac Lycios, potentes classibus; ne se in hostem conversos à tergo invaderent. Et hæc vicit sententia. [*Appian. lib. 4. pag. 326.*] Triumviros enim adhuc rebus Romæ componendis intentos fuisse acceperunt: & Sexto Pompeio in propinqua Sicilia adversum eos stationem servante, occupatos fore judicaverunt. [*Dio, lib. 47. pag. 346.*]

Porro Smyrnam tunc Brutus partem ferre pecuniæ, cujus magnam vim coegerat Cassius, postulavit. Se enim quicquid habuisset impendisse ostendit in parandam classem, qua totum internum mare essent in potestate sua habituri, Sed ne daret Cassius obsistebant amici ejus; negantes æquum esse ut quæ ipse parcendo servaret, & consistaret cum invidia, ea ille in milites demulcendos effunderet. Attamen impertivit ei tertiam partem omnium: iterumque ad suam uterque munera sunt disgressi. [*Plutarch.*]

Ipsi igitur circumeuntes, aut legatos suos emittentes, eos qui nondum secum in eandem sententiam venissent, suas in partes traduxerunt; pecuniamque & milites contaxerunt. Hoc agentibus alii omnes, qui in istis terræ partibus agebant, ac prius de societate compellati non fuerant, statim accesserunt. Ariobarzanes tantum, & Rhodii Lyciique, etsi non resistebant, societatem tamen detrectaverunt. Eos Brutus & Cassius suspicati adversæ parti cupere, quod essent beneficii à superiore Cæsare affecti, veritique ne quid se absentibus moverent, ac reliquos etiam ad mutandam fidem concitarent, primo omnium sibi aggrediendos esse statuerunt: sperantes se eos quibus & armis longè essent superiores, & beneficia liberaliter conferrent, facile aut suadendo aut vi ad suam amicitiam perducturos. [*Dion. supr.*]

Ut convaluit Herodes, contra fratrem Malichi profectus, castella ab illo occupata recepit; ipsumque ex Masada supplicem & incoluntatem pactum dimisit. Tres quoque arces, a Matione Tyriorum tyranno in Galilæa occupatas, idem recepit, & præsidians Tyriis vitam concessit omnibus: nonnullos etiam donatos abire iussit, una & sibi civitatis benevolentiam & tyranno comparans odium. [*Joseph. lib. 1. Belli, cap. 10. & lib. 14. Antiquit., cap. 20. 21.*]

A triumviris Tarsenses, qui Cassio restiterant, laudati sunt: spesque eis facta, fore ut pro his quæ amiserant aliquid reciperent. Ab iisdem quoque Cleopatra, propter auxilia Dolabella summissa, impetravit; ut ejus filius, Ptolemæi nomen gerens, quem à Cæsare se peperisse ferebat & propterea Cæsarianem cognominaverat, Ægypti rex diceretur. [*Dio, lib. 47. pag. 345.*]

Brutus à Lyciis pecuniam & milites poposcit. Verum quod Naucrates concionator (*ἑταῖρος*) civitates ad defectionem impulisset, & tumulos aliquot illi ad excludendum transitu Brutum infestavit: primo immisit in prædantes equitatum, à quo interfecti 600. sunt. Inde captis arcibus & ignobilioribus opidis, omnes, ut gentem conciliaret benevolentia, sine pretio dimisit. Illi præfracti ob damna quidem accepta infensi fuere; clementiam vero & humanitatem ejus despexere. [*Plutarch. in Bruto.*]

Communem totius gentis Lyciorum exercitum, in finibus ejus regionis sibi oblatum, Brutus prælio vicit: ac cum fugientibus in castra irrumpens, eodem momento his potitus est; & urbes plerasque deditione accepit. [*Dio, lib. 47. pag. 347.*]

Bellicosissimos deinde quosque eorum intra muros Xanthi coactos obsedit. [*Plutarch.*] Illi solo æquatis suburbis, ne Bruto aut receptaculum præberent aut materiem, & civitate circumquaque communita, hostem arcebant à munitionibus, freti fossa 50. pedes profunda, lata vero proportionè altitudinis; ita ut in ejus margine stantes jaculis uterentur & sagittis; haud secus ac si flumine dirimerentur nusquam vadis pervio. Per eam fossam dum Brutus conatur evadere, operarios plures tegebat: partitusque exercitum in diurnas ac nocturnas oppugnationis vices, materiem è longinquo, ut sit quando serio res agitur, magno ad celeritatem urgentium clamore comportabat; nihil ad summam contentionem laboremque sibi reliquum faciens. Quamobrem licet primum videretur, aut nihil effecturus prohibentibus hostibus, aut vix post multos menses expugnaturus, tamen intra paucos dies absolvit negotium. Inclusos enim & è mœnibus pugnantes partim machinis oppugnabat eminus, partim ad motis ad portam cohortibus, quas ubique mutabat continue. Illi recentibus semper fessi ac faucii resistentes durabant tamen, quamdiu non destituerent munitionibus. Ut vero & illæ corruerunt, & turres machinis perfractæ sunt; Brutus id quod futurum erat animo percipiens, jussit portarum obfessores abscedere: quod Xanthii rati factum custodum negligentia, noctu cum facibus eruptionem fecerunt in machinas. Accurrentibus autem ex composito Romanis cohortibus, illi confestim ad portam refugiebant: quam jam custodes clauserant, timentes ne hostis simul cum fugientibus irrumpet. Ibi exclusorum magna strages est edita. [*Appian. lib. 4. pag. 633. 634.*]

Annis urbem præterfluebat. Hunc sub aqua tranantes fugam capiebant. Verum excepti rebus fuerunt transverso alveo in altum demissis: quorum in summo tintinnabula appensa ilico irretitum nunciabant. [*Plutarch. in M. Bruto.*]

Eruperunt rursus Xanthii circa meridiem repulsis stationariis, incenderuntque universas machinas: quumque porta tunc pateret propter casum præteritum, cum opidanis irruerunt Romanorum circiter duo millia, irruentibusque confestim cæteris, porta ferrata repente in eos decidit; sive Xanthiorum opera, sive sponte abruptis per quos demittebatur funibus. Itaque Romani quotquot irruerant, partim oppressi sunt, partim interclusi, quum non valerent eam absque funibus subducere: petitiique superne à Xanthiis, vix tandem in propinquum forum evaserunt. Ibi graviter infestati à sagittariis, quum ipsi nec arcus ullos haberent nec jacula, in Sarpedonis ædem ne circumvenirentur refugerunt. Interea Romani qui exclusi sunt, de interceptis anxie solliciti, Bruto circumcursante, locis omnibus nihil non tentabant; quum nec portam ferratam quirent diffingere, & scalas ac ligneas turres amississent incendio: tamen alii scalas faciebant extempore, alii cervos admoventes mœnibus pro scalis eis utebantur, quidam uncos addentes restibus ejaculabantur in mœnia, & quoties aliquis infixus hæreret subrepebant per eas. [*Appian. ut supr. pag. 634.*]

Oenanenses autem vicini hostes, & ideo tunc Bruti focii, per abrupta saxorum scandebant: quos mox Romani laboriose emulati sunt; & multis dilapsis fallente vestigio, nonnulli superatis mœnibus aperuerunt portulam, ante quam vallum erat ex densis præacutis sudibus. His adjuvantibus audacissimus quisque transferebat, donec jam aucti numero portam aggesti sunt diffingere, nullis intus munitam laminis; foris quoque aliis pari conatu ex adverso idem agentibus. Quumque Xanthii magno clamore eos qui ad Sarpedonis refugerant invaderent: hi qui intus & foris portam diffingebant illis metuentes, tanto furoris impetu eam perfrerunt, ut uno agmine occidente jam sole irrumpent; edita ingenti conclamatione, ut hoc signum esset his qui interclusi fuerant. [*Ibid. pag. 634. 635.*]

Irruentes in urbem Romani, ignem domibus nonnullis immiserunt. Id incendium primos perterruit eos in quorum oculis res gerebatur; & iis qui longius aberant capte prorsus urbis opinionem præbuit. Itaque vicini suis quoque ultro reliquis domibus inflammatas, major pars se invicem interfecerunt. [*Dio, lib. 47. pag. 347.*] Intra privatas enim ædes suas sese recipientes,